30 p. ortI, Vendre, lluir i exercir la jurisdicció en terres remences (en premsa).
31 Concretament, la sentència arbitral, llegida el 6 de maig de 1371 i confirmada pel rei el 3 de
juny del mateix any, deia: «quod de cetero numquam idem nobilis vel sui possint in dictis loco
et parrochia uti aliquam juredictione civili vel criminali, mero vel mixto imperio nec aliquo iure
castri terminati sibi pertinentis vigore privilegii supradicti. Salvo et declarato quod dictus nobi-
lis et sui successores in dicto loco de Colonico possint tam rusticis quan juvenis hominibus
quam aliis quibuscumque personis dicti loci de Colonico et eius parrochie seu aliunde qui teneant
hospitia, terras et possessiones quascumque in dicto loco de Colonico seu infra parrochia eius-
dem sub directo dominio dicti nobilis facere empara pro qua si fracta fuerit solvant et solvere
teneantur dicti homines nobili predicto et suis deccem solidos monete barchinonensis de terno.
et etiam quod possit idem nobilis pro censubis, taschis, terciis, laudimiis et aliis iuribus sibi in
dictis loco et parrochia tam in terra quam in mari pertinentibus pignorare seu pignorari facere
janvas clavare et alios districtes facere sine tamen pene alicuius impositione salvo quod possit
pro dicta empara fracta decem solidos consequi et habere ut est dictum. et pro predictis exe-
quendis possit tenere baiulum, sagionem et curritorem publicum qui pignora inde capta possit
subastare et vendere publice in encanto», arxiu de la Corona d’aragó, Cancelleria, reg. 921, f.
13r-19r.
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possiblement a través de la negociació, però també a través de jutges sen-
yorials, arribant també a empresonar de forma preventiva.

d’aquesta manera, podem entendre que la servitud naixia en el context
de l’èxit de l’expansió de la jurisdicció de la pau en mans del rei com un
instrument dels senyors dels masos per tal de garantir la resolució dels con-
flictes amb els seus pagesos per autoritat. per poder-ho fer, calia un vincle
personal entre el pagès i el seu senyor, que permetés als senyors reivindi-
car el seus limitats poders judicials davant les corts reials. per aquests te-
rritoris la constitució aprovada a l’assemblea de pau i treva de 1202, on es
reconeixia la capacitat dels senyors de «maltractar» els seus pagesos, no su-
posà el fracàs del projecte reial sinó simplement el reconeixement del mo-
nopoli dels senyors a l’exercici de la justícia en els seus conflictes amb els
seus homes i dones propis i solius, a diferència del que segurament passà
a la Catalunya nova. però, com ja hem assenyalat i veurem a continuació,
aquest no va ser l´únic factor.